
Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 2009 292 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009102600029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.056, de 11 de
junho de 2003, e tendo em vista o que estabelece o art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 377 - Declarar a vacância, a pedido, do cargo de Analista Am-
biental, Classe "A", Padrão-I, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
ocupado por ANA CRISTINA BARBOSA GOMES, matrícula SIA-
PE nº 1261258, a contar de 23 de outubro de 2009, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

CARLOS MINC

DESPACHO DO MINISTRO
Em 23 de outubro de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do servidor:

Paulo José Fernandes Guimarães, Analista Ambiental, do
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, para par-
ticipar do Estágio pós-doutoral - Programa para estudos moleculares
"Lewis B. and Dorothy Cullman" do Jardim Botânico de Nova Ior-
que, em Nova Iorque, Estados Unidos, no período de 1º de dezembro
de 2009 a 30 de dezembro de 2010, inclusive trânsito, com ônus
limitado.

CARLOS MINC

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

PORTARIA Nº 226, DE 21 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63,
VI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 567, de 17 de
agosto de 2009, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

DESIGNAR FABIANO HENRIQUE DA SILVA ALVES,
para substituir o Responsável pela Unidade Administrativa Regional -
UAR, localizada na cidade de Governador Valadares, no Estado de

Minas Gerais, no período de 13 a 15 de outubro de 2009, ficando
convalidados os atos praticados.

JOSÉ MACHADO

RESOLUÇÃO Nº 777, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009

A SECRETÁRIA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
delegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria no 124,
de 15 de outubro de 2004, torna público que a DIRETORIA CO-
LEGIADA, em sua 336ª Reunião Ordinária, realizada em 20 de
outubro de 2009, com fundamento no art. 7o, X, do Decreto no 3.692,
de 19 de dezembro de 2000, autorizou o afastamento do País do
servidor Carlos Motta Nunes, Especialista em Recursos Hídricos,
ocupante do Cargo Comissionado Técnico, código CCT V, para par-
ticipar do "Programa de Treinamento para Funcionários Públicos Bra-
sileiros na Área de Regulação", no Institute of Brazilian Business and
Public Management Issues - George Washington University, a rea-
lizar-se em Washington, DC, EUA, no período de 1º a 14 de no-
vembro de 2009, inclusive trânsito, com ônus limitado para a Agên-
cia, nos termos do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e da
Portaria ANA no 89, de 20 de novembro de 2003. As despesas serão
custeadas pela Casa Civil da Presidência da República/Programa de
Fortalecimento da Capacidade Institucional para Gestão em Regu-
lação - PRO-REG. (Processo no 02501.001424/2009-12)

MAYUI VIEIRA GUIMARÃES SCAFUTO

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

PORTARIA Nº 156, DE 23 DE OUTUBRO DE 2009

O Presidente Substituto da Fundação Escola Nacional de
Administração Pública - ENAP, de acordo com a Portaria nº. 115,
publicada no Diário Oficial da União de 9/10/2007, no uso das atri-
buições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 6.563,
de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de
12 de setembro de 2008, resolve:

Designar o servidor LIVINO SILVA NETO, CPF nº
279.330.401-87, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Diretor de Comunicação e Pesquisa desta Fundação, código
DAS 101.5, no período de 27/10/09 a 31/10/09.

PAULO SERGIO DE CARVALHO

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA DE GESTÃO

PORTARIA No- 145 , DE 23 DE OUTUBRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO MINISTÉRIO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 395, publicada no
Diário Oficial da União do dia 19 de dezembro de 2008, e con-
siderando o disposto no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pelo art. 22 da Lei no 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto no 4.050, de 12 de
dezembro de 2001 e art. 18 da Lei nº 11.890 de 24 de dezembro de
2008, resolve autorizar a cessão da seguinte servidora pertencente ao
Quadro de Pessoal deste Ministério, na forma abaixo indicada:

Nome: KELVIA FROTA DE ALBUQUERQUE
Matrícula SIAPE nº: 1283493
Cargo: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Gover-

namental
Para: Agência Nacional do Cinema
Cargo a ser ocupado: Cargo Comissionado
Amparo legal: Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de

2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente

MARCELO VIANA ESTEVÃO DE MORAES

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

DELIBERAÇÃO Nº 263, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições e fundamentada no Voto DIB -

053/09, de 22 de outubro de 2009 e no que consta do Processo nº
50500.062227/2009-22, DELIBERA:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus a esta
Agência, no período de 2 a 7 de novembro de 2009, incluindo trân-
sito, dos servidores Noboru Ofugi, Superintendente de Serviços de
Transporte de Cargas da SUCAR, Sonia Rodrigues Haddad, Supe-
rintendente de Serviços de Transportes de Passageiros da SUPAS,
Marcos Antonio Lima das Neves, Assessor-Técnico da SUCAR, Ro-
naldo Cabral Magalhães, Assessor da Superintendência Executiva -
SUEXE, Sandra Lucia Furlan Ribeiro, Gerente de Transporte Regular
de Passageiros da SUPAS e Francisca Margareth Feijó Ximenes,
Procuradora Federal da Procuradoria-Geral junto à ANTT, para com-
por a Delegação Brasileira que participará da XXXVIII Reunião do
Subgrupo de Trabalho Nº 5 - Transportes, do Mercosul e da XIX
Reunião Bilateral Brasil/Uruguai dos Organismos de Aplicação do
Acordo sobre Transporte Internacional Terrestre - ATIT, na cidade de
Montevidéu - Uruguai.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

BERNARDO FIGUEIREDO
Diretor-Geral

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO ESTADO DE TOCANTINS

PORTARIA No- 70, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO ESTADO DO
TOCANTINS, no uso da competência subdelegada pelo Diretor Geral
desta Autarquia, através do inciso V, do artigo 1º da Portaria n.º 550,
de 19 de maio de 2006, publicada no DOU de 23 de maio de 2006,
resolve:

Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária à servidora NEL-
MA LIMA DIEDRICHS, Matrícula SIAPE nº. 859595, OCUPANTE
DO CARGO DE Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, código
NM-1006, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotada na Superin-
tendência Regional no Estado do Tocantins, com fundamento no
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com proventos in-
tegrais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 08 de
outubro de 2009.

AMAURI SOUSA LIMA

Ministério dos Transportes
.

ATOS DO VICE-PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2009

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o constante no Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.012483/2009-86, resolve:

No- 13 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, do Procurador-
Geral da República ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS, no
período de 5 a 7 de novembro de 2009, para participar da "VIII
Reunión Especializada de Ministerios Públicos del Mercosur", em
Montevidéu, Uruguai.

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o constante no Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.012483/2009-86, resolve:

No- 14 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, do Subpro-
curador-Geral da República EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE
ARAGÃO, no período de 5 a 7 de novembro de 2009, para acom-
panhar o Doutor ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS, Pro-
curador-Geral da República, na "VIII Reunión Especializada de Mi-
nisterios Públicos del Mercosur", em Montevidéu, Uruguai.

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o constante no Procedimento
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.012483/2009-86, resolve:

No- 15 - Autorizar o afastamento do País, com ônus, da servidora
GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO, Assessora-Chefe da As-
sessoria de Cooperação Jurídica Internacional, no período de 5 a 7 de
novembro de 2009, para assessorar o Doutor ROBERTO MONTEI-
RO GURGEL SANTOS, Procurador-Geral da República, na "VIII
Reunión Especializada de Ministerios Públicos del Mercosur", em
Montevidéu, Uruguai.

DEBORAH DUPRAT

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 112, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PRR2 nº 107, de 15 de outubro de 2009, e
CONSIDERANDO a interrupção das férias da Procuradora-Chefe da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região, CRISTINA
SCHWANSEE ROMANÓ, no dia 27 de outubro de 2009, bem como
o seu afastamento para participar do XXVI Encontro Nacional dos
Procuradores da República, a ser realizado na cidade de Natal, Rio
Grande do Norte, no período de 28 de outubro a 02 de novembro de
2009,resolve:

Art. 1º - Antecipar, para 02 de novembro de 2009, o término
do prazo estabelecido no artigo 1º da Portaria PRR2 nº 107, de 15 de
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
Página 43, de 20 de outubro de 2009, que designou a Procuradora
Regional da República SILVANA BATINI CESAR GÓES para exer-
cer a função de Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional da Re-
pública da 2ª Região, no período de 19 de outubro a 07 de novembro
de 2009.

SILVANA BATINI CESAR GÓES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RONDÔNIA

PORTARIA No- 58, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ROSETE NOGUEIRA GON-
ÇALVES CALDEIRA, Analista Processual, matrícula - 20126, da
Função de Confiança, FC-2, de Assessor-nível I de Procurador da
República da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art. 2º. Designar a servidora ROSETE NOGUEIRA GON-
ÇALVES CALDEIRA, Analista Processual, matrícula - 20126, para
exercer a Função de Confiança, FC-2, de Assessor-nível I junto ao
gabinete da procuradora, Doutora NÁDIA SIMAS SOUZA, da Pro-
curadoria da República no Estado de Rondônia.

FRANCISCO MARINHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE

PORTARIA Nº 105, DE 23 DE OUTUBRO DE 2009

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atri-
buições legais, com base na Portaria nº 737, de 26 de novembro de

Ministério Público da União
.



Nº 204, segunda-feira, 26 de outubro de 200930 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009102600030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2003, considerando o afastamento simultâneo da signatária e do Pro-
curador-Chefe Substituto, Dr. Eduardo Botão Pelella em gozo de
férias, resolve:

Designar o Procurador da República, Dr. PAULO GUSTAVO
GUEDES FONTES, para responder pela Chefia da Procuradoria da
República no Estado de Sergipe, no período de 28/10/2009 a
0 2 / 11 / 2 0 0 9 .

EUNICE DANTAS CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 177,
de 20 de abril de 2009, no âmbito de sua atuação, resolve:

No- 160- Dispensar o servidor DANIEL MEDINA OLIVEIRA, ma-
trícula nº 18776-3, analista processual, da função de confiança FC-02,
de Assessor Nível I do Gabinete da Procuradoria da República Ellen
Cristina Chaves.

No- 161- Designar o servidor DANIEL MEDINA OLIVEIRA, ma-
trícula nº 18776-3, analista processual, para exercer a função de
confiança FC-02, Assessor Nível I do Gabinete da Procuradora da
República Samira Engel Domingues.

No- 162- Designar a servidora MARIA JOSÉ DE MAGALHÃES,
matrícula nº 19767-0, técnico administrativo, para exercer a função de
confiança FC-01, de Chefe do Setor Administrativo da Procuradoria
da República no Município de Cáceres.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 481, DE 23 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do
processo nº 08130.004797/2009, resolve:

Lotar, nos termos do art. 36, III, b, da Lei nº 8112/90,
combinado com o art. 287, da LC 75/93, o Procurador do Trabalho,
Doutor EDUARDO TRAJANO CESAR DOS SANTOS, do quadro
da Procuradoria do Trabalho no Município de Uruguaiana da 4ª PRT,
provisoriamente, em caráter excepcional, até 31.12.2009, na Sede da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF, sem ônus adi-
cional para o Ministério Público do Trabalho.

OTAVIO BRITO LOPES

RETIFICAÇÕES

Na Portaria MPT-PGT nº 474, de 22/10/2009, publicada no
DOU nº 203, Seção 2, página 49, de 23/10/2009, onde se lê: KETI
SPILIOS TZEMOS, leia-se: KETI SPILIOS TZEMOS RODRI-
GUES.

Na Portaria MPT-PGT nº 472, de 22/10/2009, publicada no
DOU nº 203, Seção 2, página 49, de 23/10/2009, onde se lê: exonerar
a servidora, leia-se: exonerar, a pedido, a servidora.

DIRETORIA GERAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria DG nº 358, de 17 de julho de 2009, publicada no
Diário Oficial da União nº 136, seção 2, página 46, do dia 20 de julho
de 2009, onde SE LÊ: a partir de 25/06/2009, LEIA-SE: a partir de
24/06/2009.

PROCURADORIAS REGIONAIS
17ª REGIÃO

PORTARIA Nº 502, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009

A Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho?
da 17ª Região, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
previstas na Portaria PGT nº 293, de 13 de agosto de 2007, re-
solve:?

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WANDERLEY OSS LO-
RENZONI, matrícula 6004070-X, para o encargo de Substituto do
Diretor da Divisão Processual código CC-02, nos impedimentos le-
gais, eventuais ou temporários do titular.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELE CORRÊA SANTA CATARINA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, resolve:

No- 1.162 - Art. 1º Designar a servidora MARGARETH ALVES DA
SILVA, matrícula 2358-2, Analista de Sistema do quadro do Mi-
nistério dos Transportes, para substituir nos dias 22 e 23/10/2009 o
cargo em comissão de Secretário Executivo de Medidas Alternativas
da Assessoria de Políticas Psicossociais e de Medidas Alternativas,
código CC-03, dispensando de substituir, nos mesmos dias, a ser-
vidora JOSIANE SIMOES DE LIMA matrícula 2629-8 (Processo nº
08190.151942/04-29).

No- 1.163 - Art. 1º Designar a servidora PATRÍCIA VIANA BIT-
TENCOURT HENRIQUES, matrícula 3578-5, Analista Processual,
AN10100, Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe de Setor de
Apoio e Controle dos Feitos dos Usuários dos Serviços de Saúde da
Divisão de Análise e Controle dos Feitos Criminais, Tribunal do Júri
e Usuários dos Serviços de Saúde da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código FC-03 (Processo nº 08190.202196/09-
17).

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

DIRETORIA GERAL

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, resolve:

No- 1.753 - Art. 1º Designar a servidora MARISA JOSE PAIVA DE
CARVALHO, matrícula 2214-4, Agente Administrativo do quadro do
Ministério da Justiça, para exercer a função de confiança de Se-
cretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos
Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia,
código FC-02, dispensando, em consequência, a servidora LUCIA DE
FATIMA BEZERRA DE VASCONCELOS matrícula 2819-3 (Pro-
cesso nº 08190.156232/09-45).

No- 1.755 - Art. 1º Designar a servidora requisitada ALESSANDRA
LEITE MARQUES, matrícula 3774-5, Analista de Administração Pú-
blica do quadro da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Meio Ambiente do Distrito Federal, para exercer a função de con-
fiança de Assistente Técnico II das Assessorias Técnicas da Pro-
curadoria-Geral de Justiça, código FC-03 (Processo nº
08190.202234/09-12).

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 51, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 14 da Portaria-TCU nº 142, de 9 de março de 2009,
c/c a Portaria-CCG nº 35, de 15 de outubro de 2009, resolve:

Art. 1º Designar Luis Henrique Raja Gabaglia Mitchell, matr.
6260-0, Auditor Federal de Controle Externo (Tec. da Informação),
para exercer na Secretaria-Geral da Presidência/SEGEPRES a função
de confiança de Especialista Sênior Nível III - Assessoramento, Có-
digo FC-5, no período compreendido entre a data da publicação desta
Portaria e 18 dezembro de 2009 e de 18 de janeiro de 2010 a 31 de
março de 2010.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 23 DE OUTUBRO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 143.012/2009,resolve:

de acordo com o disposto no art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de
1990, tornar sem efeito a nomeação de ANDRÉ LUIZ DE FARIA
LEITE, para exercer o cargo efetivo de Analista Legislativo - atri-

Poder Legislativo
.

buição Médico, Padrão 31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, conforme Ato do Presidente de 8 de setembro de 2009,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de setembro de 2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e considerando o que
consta do Processo nº 143.014/2009,resolve:

de acordo com o disposto no artigo 13, § 6º, da Lei nº 8.112,
de 1990, tornar sem efeito a nomeação de SUELI MACIEL DE
LIMA, para exercer o cargo efetivo de Técnico Legislativo - atri-
buição Agente de Serviços Legislativos, área Serviços Paramédicos,
Padrão 7, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, conforme
Ato do Presidente de 8 de setembro de 2009, publicado no Diário
Oficial da União de 9 de setembro de 2009.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE NOMEAR, na forma
dos artigos 9º, item I, e 10 da citada Lei nº 8.112, combinados com
o artigo 28 da Resolução nº 30, de 13 de novembro de 1990:

MARCELO DE FAVERI para exercer o cargo efetivo de
Analista Legislativo - atribuição Médico, Padrão 31, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago decorrente da
aposentadoria de Antônio Carvalho da Silva, conforme Ato do Pre-
sidente de 12 de novembro de 2003, publicado no Diário Oficial da
União de 13 de novembro de 2003.

MARCOS WESLEY DE SOUSA FEITOSA para exercer o
cargo efetivo de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Serviços
Legislativos, área Serviços Paramédicos, Padrão 7, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados, em cargo vago transformado pela
Resolução nº 26, de 13 de maio de 2004, publicada no Suplemento ao
Diário da Câmara dos Deputados nº 79, de 14 de maio de 2004,
decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Ana Lúcia da
Silva, conforme Ato do Presidente de 12 de março de 2003, pu-
blicado no Diário da Câmara dos Deputados de 13 de março de
2003.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS , no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, item I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

nos termos do artigo 33, item VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, declarar, a partir de 30 de setembro de 2009, a
vacância do cargo efetivo de Analista Legislativo - atribuição Técnica
Legislativa, ocupado pelo servidor IRANY DE CARVALHO JÚ-
NIOR, ponto 6.766, em virtude de posse em outro cargo inacu-
mulável.

MICHEL TEMER

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 236, DE 23 DE OUTUBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9º da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

Nomear MAURO LUCIANO HAUSCHILD para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Ministro, nível CJ-3, do Gabinete
do Ministro Dias Toffoli.

MINISTRO GILMAR MENDES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 636, DE 9 DE OUTUBRO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112/90, R E S O L V E:

Exonerar, a partir de 26 de outubro de 2009, RAFAEL BAR-
RETO GARCIA, do cargo em comissão de Assessor II da Assessoria
Técnica aos Conselheiros e às Comissões do Conselho Nacional de
Justiça, nível CJ-2.

MINISTRO GILMAR MENDES

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria, e com base
no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 1990, RESOLVE:

No- 781 - Art. 1º Designar CARLOS MAGNO MOURA ALVES
FERNANDES, matrícula S020103, para substituir o Chefe de Ga-
binete, código CJ-3, do Gabinete do Desembargador Convocado Vas-
co Della Giustina, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares e na vacância do cargo comissionado.

Poder Judiciário
.




